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Zriaďovateľ: 

Trnavský  

samosprávny 

kraj 

Stredná odborná škola 

polytechnická 
Koniarekova 17, 918 50 Trnava 

Tel.: 033 598 30 16 

www.sospolytechnicka-tt.edupage.org 

e-mail: souztt@centrum.sk 

NAŠI PARTNERI A SPONZORI 

KONTAKT 

ŠTUDIJNÉ ODBORY 

3920 M polytechnika 
2413 K  mechanik strojov a zariadení 
2447 K  mechanik hasičskej techniky 
3759 K  komerčný pracovník v doprave 
8221 M 05 dizajn – priemyselný dizajn 

UČEBNÉ ODBORY 

2466 H 02  mechanik opravár – stroje a zariadenia 
2488 H  mechanik špecialista automobilovej výroby 
2487 H 01 autoopravár – mechanik 
3355 H  stolár 
8557 H  umelecký stolár 
8541 H  umelecký kováč a zámočník 

NAŠE SLUŽBY 

UČEBNÉ ODBORY 2-ročné 

2478 F  strojárska výroba 
3383 F  spracovanie dreva 
3161 F  praktická žena 

OPRAVA OSOBNÝCH AUTOMOBILOV 
 

- opravy motorov, prevodoviek, rozvodov 
- nastavenie svetlometov 
- oprava elektroinštalácie 
- geometria náprav 
- opravy bŕzd a riadenia 
- pneuservisné služby 

 

ZÁKAZKOVÁ VÝROBA 
 

- zámočníckych výrobkov 
- stolárskych výrobkov 
- kováčskych výrobkov 
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Úvodník a obsah 

Niečo na úvod ... 
 
Tento školský rok sme spravili krok 
dopredu a dúfam, že nie je 
posledný. Časopis prešiel 
dizajnovou premenou a pevne 
veríme, že sa vám páči. Rok čo rok 
sa ho snaží redakčná rada robiť 
a vylepšovať tak, aby vás nejako 
zaujal. Dúfam, že sa nám to darí. 
Nie vždy je to jednoduché a preto 

 
 
si ceníme aj vaše názory a postrehy. 
Tento časopis už nesie číslo 12 
a dúfame, že aj teraz si v ňom 
nájdete niečo, čo vás zaujme 
a pozitívne naladí na ďalšie štúdium 
na našej „žoske“. Ak ste teda 
pripravení, tak poďte na to ! 
 

P. Magula, redaktor 
 
 

 

Redakčná rada : 
 
Peter Magula 
Beáta Valentovičová 
Patrik Križan 
Lukáš Koritar 
Ľubomír Benian 
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Gabriel Hanzlovič 
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Novinkou tohto ročníku je aj nový 

mail. Mail slúži redakčnej rade ako 

pomocník a zároveň nás bude viac 

spájať s vami a dúfame, že aj 

s učiteľmi našej školy.  Na mail nám 

môžete zasielať vaše nápady, 

postrehy, články, novinky a iné 

zaujímavosti spojené s chodom 

časopisu.  

 

Mail ale môžete použiť aj ako 

schránku na vaše nápady 

a sťažnosti o chode našej školy, no 

upozorňujeme, že k mailu má 

prístup aj učiteľský zbor, čiže 

prosíme vo všetkej počestnosti. 

Tieto vaše nápady a sťažnosti budú 

predložené študentskému 

parlamentu, ktorý ich prednesie 

vedeniu školy. 

 

 

Vzhľadom na úspešné zložené maturitné skúšky a záverečné skúšky našich študentov 
(žiaľbohu pre časopis ?) sa redakčné rady menia z roka na rok. Preto aj dnes hľadáme 
nových členov, ktorí majú chuť pridať sa a pomôcť škole s časopisom. Staň sa členom 
niečoho prospešného pre školu, získaj výhody za aktívne prispievanie, aké ti budú 
spolužiaci závidieť a zlepši svoje vzťahy s učiteľmi a vedením školy ! 
 

Viac informácií získaš u p. uč. Búlikovej alebo napíš na mail 
polytechnikcasopis@gmail.com 

 
 

Naša škola taktiež disponuje profilom na sociálnej sieti 

Facebook. Nájdete tam aktuálne novinky, dôležité 

upozornenia, fotky, videá a iné. Stránka je pravidelne 

aktualizovaná. Môžete sa na ňu dostať pomocou odkazu 

facebook.com/sospolytechnicka alebo načítať QR kód 

naľavo. 
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MINITABLO  IV.K/M 2011 - 2015 

Christián Červenka Mário Juriš Matej Kulich Peter Magula 

Adrián Poláček Matej Ščasnovič Michal Šiška Filip Boroš 

A jedno VEĽKÉ poďakovanie pre p. uč. Magdalénu Badiarovú, 
bez ktorej by to proste nešlo  ... 

Jozef Ertl René Gavalec Lukáš Sabo Marcel Šmátrala 
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 Naše úspechy 
 

5 

Digitálne vzdelávanie 

V rámci Národného projektu Moderné 

vzdelávanie – digitálne vzdelávanie pre 

všeobecno-vzdelávacie predmety, do 

ktorého sme sa zapojili a získali digitálnu 

techniku, točila u nás TV Markíza reklamný 

spot. 

Cieľom projektu, ktorý je financovaný zo 

zdrojov EÚ, je obsahová prestavba 

vzdelávania na ZŠ a SŠ s využitím 

inovatívnych foriem a metód výučby a 

zvýšenie pripravenosti budúcich 

absolventov na súčasné a budúce potreby 

trhu práce. 

Konkrétnym výstupom projektu je 

vypracovanie lokálneho obsahu pre žiakov 

ZŠ a SŠ a tiež zvýšenie popularizácie a 

motivácie žiakov a študentov vzdelávať sa v 

prírodovedných a technických predmetoch 

a smeroch. 

 

Vďaka národnému projektu „Moderné 

vzdelávanie – digitálne vzdelávanie pre 

všeobecno-vzdelávacie predmety“ získalo 

2360 základných a stredných škôl tzv. 

interaktívne učebne. Učitelia tak môžu 

zapájať žiakov do vyučovacieho procesu 

prostredníctvom animácií, videí či iného 

digitálneho obsahu, ktorý môžu prezentovať 

na interaktívnej tabuli a to za pomoci 

notebooku a ozvučenia. Z našej školy sa do 

projektu zapojila Ing. Evka Slavkovská, ktorá 

vytvárala študijné materiály pre vyučovanie 

chémie.   

 

V rámci nakrúcania spotu našu školu navštívili 

pracovníci Centra vedecko-technických 

informácií: 

Bc.Vilim – koordinátor odbornej aktivity, 

metodička Dr.Mihálechová a vedúci odborný 

pracovník pán Andrej Stančík. Keďže sa spot 

točil pre televíziu Markíza, spolu 

s kameramanom to mal celé pod palcom 

redaktor Števo Šprocha. 

 

Nájdete na internete... 

Spot natočený v našej SOŠ si môžete pozrieť na doleuvedenom linku : 
(od 2:38) 

www.digitalnevzdelavanie.sk/videosekcia/video/projekt-moderna-skola-spot-c-2 
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Búliková 

“Jediný spôsob ako získať to, čo chcete, je pomôcť dostatočnému 

množstvu ľudí získať to, čo oni chcú.” 

- Zig Ziglar - 
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 Exkurzie, výlety, prednášky 
 

CINEAMA 9.apríla 2015, hneď po veľkonočných 

prázdninách, sme sa už po druhýkrát 

zúčastnili súťažnej prehliadky filmovej 

tvorby a videotvorby CINEAMA. Ide 

o tvorbu autorov z Trnavského kraja. 

V projekcii bolo 22 filmov vybraných 

odbornou porotou. Tvorcovia sú 

amatéri, ktorí vo svojich filmoch 

a videách prezentujú svoje názory 

a pohľad na súčasný život. Mohli sme 

vidieť napríklad náučný film o 

včelárení alebo propagačné video na 

funkčný tréning. 

V dokumente z hasičského cvičenia 

dobrovoľných hasičov zo Šúroviec 

a Abrahámu sme dokonca spoznali 

nášho bývalého žiaka Maťa Líšku aj 

súčasného Erika Vyskoča z II.A/M.  Ako 

to už býva, niektorých filmy zaujali, 

niektorých nie. Pozitívom bola ponuka 

na exkurziu do TV Markíza od 

organizátorky súťaže. 

 

Bomba autosalón 

Apríl sa už roky nesie v automobilovom svete 

v znamení nových áut. Všetci muži a poniektoré 

ženy nedočkavo očakávajú otvorenie 

autosalóna v Bratislave, kde sa už tradične dajú 

vidieť nové „módne“ vychytávky. Tak tomu bolo 

aj tento rok a pištiace srdcia žiakov I.A pod 

vedením pánov majstrov Gronského a Královiča 

išli uspokojiť svoje túžby. Brány Incheby sa 

15.04.2015 otvárali pre laickú verejnosť o 9:00 

a našej výprave sa podarilo prejsť bránami 

areálu tento rok ako prvým !!! 

A to išli zo železničnej stanice do Incheby peši. 

Žiaci si už klasicky v skupinách prehliadli 

vychytávky tohto roku - Lamborghini, Hondu Civic 

type R, Peugeot ONYX, VW GTI  Roadster ktorý, 

pútal najväčšiu pozornosť nakoľko ho všetci 

poznali z konzolovej hry Grand Turismo 6. Okrem 

vychytávok a babeniek pri autách si pozreli aj 

ostatné modely. Do väčšiny áut bolo možné 

nasadnúť a niektoré bolo možné si aj odšoférovať 

ako napríklad Hyunday, Volkswagen... 

Beáta Valentovičová 

7 
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Vedeli ste, že  ... 

Celý školský časopis nie je tvorený v profesionálnom softvéri  na tvorbu časopisov, ale 

v „obyčajnom“ programe Word od Microsoftu ?  

Tým to ale celé nekončilo, sprievodnými 

akciami boli napríklad statické ukážky, ako aj 

dynamické - napríklad simulátor F1, simulátor 

havárie - prevrátenie sa vozidla na strechu. 

Autosalón splnil očakávania asi všetkých 

znalcov a „kajnšmekrov“ áut, pretože každý si 

mohol nájsť tú svoju kategóriu od úžitkových 

cez osobné až po športové špecialitky. 

 

Na záver už len dodať, že exkurzia bola 

vydarená, splnila očakávania všetkých, počasie 

bolo super a všetci sa tešia na autosalón 

v Nitre v októbri. 
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Pán majster Gronský 

Magula 
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Výlet na Bradlo 

Na  jeden piatok v máji sme si naplánovali výlet 

na Bradlo spojený s návštevou múzea 

M.R.Štefánika a tiež s návštevou malej 

pružinárne priamo v Brezovej pod Bradlom. 

Výletu sa zúčastnili triedy II.H/M, II.A/M 

a III.MSZ. 

Najprv sme si prezreli rodný dom M-R.Štefánika 

v Košariskách. Toto múzeum je súčasťou SNM - 

Múzea Slovenských národných rád. Bolo 

otvorené v roku 1990 v rodnom dome M. R. 

Štefánika (nar. 21.júl 1880) - v bývalej 

evanjelickej fare. V šiestich miestnostiach sa 

múzejne dokumentuje jeho životná dráha, 

súkromie a záľuby, no najmä jeho vojenská, 

diplomatická a politická činnosť. Expozícia 

predstavuje Milana Rastislava Štefánika ako 

človeka s pozitívami i negatívami, ktorý dokázal 

trpieť, ale aj milovať, ako obdivovateľa krás i 

nebeskej oblohy, znalca umenia a krásnej 

literatúry, ale aj vedca, cestovateľa, vojaka, 

politika, diplomata. Pestrosť a rôznorodosť jeho 

osobných predmetov svedčí o jeho rozmanitých 

záľubách a životných túžbach,  

 

 

 

predstavujú ho ako milovníka krásnych vecí a 

zberateľa cudzokrajnej etnografie, ktoré si 

priniesol z ciest po svete (Tahiti, Japonsko, Afrika, 

Nový Zéland), znalca umenia a krásnej literatúry, 

ale aj vedca – astronóma zahĺbeného v množstve 

odbornej literatúry, ktorá sa zachovala v jeho 

knižnici. Mali sme možnosť  vidieť Štefánikov 

lodný kufor, ďalekohľad, cestovnú žehličku, 

generálsku čiapku, či predmety z miesta havárie 

lietadla. 

Celá prehliadka bola oživená skvelým výkladom. 

Sympatická pani, ktorá nás múzeom sprevádzala, 

ho veľmi zaujímavo oživila historkami zo  

Štefánikovho života , ktoré sme naozaj ešte nikdy 

nepočuli. 

Potom sme sa presunuli do malej pružinárne          

SK Pružiny s.r.o, ktorá sa zaoberá výrobou 

rôznych druhov pružín. Prišli sme práve v čase 

obednej prestávky, tak sme si chvíľu počkali, aby 

sme si mohli pozrieť výrobu a nielen stroje 

v nečinnosti. 

Čakal nás ešte hlavný bod nášho programu a to 

Bradlo – Mohyla gen. Štefánika.   

9 
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Po rokoch národnostného útlaku a boja za 

národnú identitu privítali aj obyvatelia Brezovej 

v roku 1918 s nadšením vznik samostatnej 

Československej republiky, pri zrode ktorej stál 

aj rodák zo susednej obce Košariská M. R. 

Štefánik. Nedožil sa však návratu do 

oslobodenej vlasti; jeho lietadlo havarovalo 4. 

mája 1919 neďaleko Bratislavy za dosiaľ 

nevyjasnených okolností. Tragická smrť a 

pohreb M. R. Štefánika 11. mája na Brezovej a v 

Košariskách sa stali celonárodnou udalosťou. 

Základný kameň stavby položil minister 

zahraničia ČSR Eduard Beneš 4. mája 1924. V 

rokoch 1927 – 1928 bola mohyla vybudovaná 

na Bradle, týčiacom sa nad Brezovou, 

monumentálna Mohyla M. R. Štefánika, dielo 

arch. Dušana Jurkoviča, ktorá bola slávnostne 

odovzdaná 23. septembra 1928. 

 Stala sa miestom pravidelných pietnych 

spomienok pri príležitosti výročí úmrtia M. R. 

Štefánika, osláv vzniku ČSR, ale aj pamätným 

miestom, na ktoré prichádzali tisíce ľudí uctiť si 

pamiatku, vzdať úctu a vďaku za vykonanú prácu 

tejto významnej osobnosti našich i európskych 

dejín. Od roku 1928 nesie mesto názov Brezová 

pod Bradlom. 

Počasie nám prialo – nebolo veľmi teplo ani veľká 

zima a hoci sme mali na záver menší problém s 

autobusom, ktorý odmietal poslušnosť, nakoniec 

všetko dobre dopadlo a výlet sa vydaril. 

 

P. Križan 

Slavkovská 
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Kto ako „kalí“.. aneb správa z exkurzie 

Dňa 19. mája žiaci tried II.A/M a II.H/M 

navštívili naše úspešné komerčné televízie TV 

Markíza a TV JOJ. Toto zaujímavé podujatie sa 

podarilo uskutočniť vďaka milej pani 

Szegényiovej z Trnavského osvetového 

strediska, s ktorou sme sa zoznámili na akcii 

Cineama a o ktorej ste už v našom časopise 

čítali na predchádzajúcich stranách.  

V TV JOJ to bolo perfektné.  Prezreli sme 

si štúdiá, kde sa nakrúcajú relácie ako TV 

noviny, Nákupné maniačky, Páli vám to...a 

ďalšie. Manažérka televízie nám prezradila 

mnoho o natáčaní relácií, ako aj o ich 

protagonistoch (a o niektorých radšej nič, lebo 

že počas pracovnej doby nemôže nadávať...). 

Mohli sme si aj vyskúšať úlohu moderátorov 

televíznych novín a posedieť si na 

moderátorských stoličkách. A vyskúšal si ju aj 

náš pán riaditeľ, lebo aj on sa  tentokrát 

zúčastnil exkurzie! 

 

 V TV Markíza bol výklad zameraný viac na 

techniku. Aj naši sprievodcovia boli tak zameraní. 

Po štúdiách nás povodil technik, kameraman 

a režisér. Ponúkli nám  výklad o televíznej 

technike, ktorú sme si mohli aj vyskúšať – napr. 

kameru, čítačku, režisérsky mixážny pult. 

Viktorovi z 2.A/M sa to najviac páčilo na 

režisérskej stoličke a čítačka išla najlepšie 

Aladárovi  z 2.A/M.  Pri prehliadke štúdia 

Telerána nás prekvapil ten malý priestor, 

v ktorom sa všetci tí ľudia počas vysielania 

pohybujú, v telke sa zdá, že štúdio je aké 

veľké...A kŕmili sme rybičky pri jazierku. Tie sú 

zas, napodiv, veľké... 

 

11 
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Nájdete na internete... 

Ďalšou zastávkou bolo SiTy metropolitné  rádio Bratislava, kde sme boli nahrávaní 
do vysielania, odpovedali sme na otázku, ako sa zabávame, kto ako „kalí“. 

Odpovede si môžete vypočuť na : https://youtu.be/V8SAnfnHJNc 

 
 

 

 

Slavkovská 

P. Križan 
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       Naša tvorba, zábava a iné 
 

Do Egypta len s dcérou 

Pani zástupkyňa, na začiatok by ste nám 
mohli povedať, aký bol účel vašej cesty .  
 
Samozrejme, bola to návšteva historických 
pamiatok aj keď je to ...túžila som sa tam 
ísť pozrieť, momentálne je tam aj moja 
dcéra na študijnom pobyte. Tak som ju 
využila ako dobrú sprievodkyňu a tak som 
sa ľahšie dostala k pamiatkam a ku 
všetkému. 
 
Ako na vás Egypt zapôsobil ?  
 
No je to úžasná krajina, ale úplne iné zvyky 
ako u nás, iné prostredie. 
 
Zmenil sa váš názor prvý názor počas 
pobytu, popravili ste si ho?  
 
Ani nie, lebo som tam bola relatívne 
krátko, s príletom a odletom to bolo  5 dní 
čistého času, ktorý som tam strávila a mala 
čas na obhliadku pamiatok. 
 
 

Sú naozaj egyptské pamiatky také 
zvláštne? Vyžarujú silu? Ktoré ste mali 
možnosť navštíviť?  
 
No sú úžasné, ja som ich túžila vidieť 
a naozaj teda dýchajú históriou ,čo je vidieť 
aj z fotografií, ale iné je zažiť to tam. Tak 
isto som si pozrela Egyptské múzeum, 
ktoré je v Káhire, kde sú umiestnené ďalšie 
artefakty z ich najslávnejšej doby  - zo 
staroveku. Káhira je zaujímavá aj tým, že 
sú tam pamiatky aj z iných období,  nielen 
teda pyramídy, ktorou je najznámejšia. 
Treba vidieť aj trebárs oblasť Halijo Polis  - 
sú tam rímske pamiatky, kopstkú Káhiru, 
kde sú kostoly starých kopstkých kresťanov 
alebo potom islamskú Káhiru, tam sú 
mešity. Citadela, ktorá sa rozprestiera nad 
Káhirou je tiež úchvatná. Takže je tam tých 
pamiatok naozaj veľa a toho času bolo 
málo, aby sme videli všetko.  
 

Lukáčová & Lančarič 

Patrášová 

13 
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Krátky neurologický test 

Nájdi písmeno C 

OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO 

OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO 

OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO 

OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO 

OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO 

OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO 

OOOOOOOOOOOOOOOOOOOCOOOOOOOOOOO 

OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO 

OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO 

OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO 

OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO 

 

2. Ak ste našli C tak teraz nájdite číslo 6. 

 
99999999999999999999999999999999999999999999999 

99999999999999999999999999999999999999999999999 

99999999999999999999999999999999999999999999999 

69999999999999999999999999999999999999999999999 

99999999999999999999999999999999999999999999999 

99999999999999999999999999999999999999999999999 

 

3. Nájdite písmeno N. Je to troška ťažšie 

 
MMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMNMM 

MMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMM 

MMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMM 

MMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMM 

MMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMM 

Toto nie je žart. Ak ste boli úspešný vo všetkých troch testoch, môžete 
pokojne zrušiť návštevu neurológa, ak ju máte naplánovanú. 

Váš mozog je v skvelej kondícii a ste na míle ďaleko od Alzheimera.  
 

Gratulujeme! 
 

polyTECHNIK 12   
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Perly ducha 
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Vedeli ste, že  ... 

Školský časopis vychádza nie len v papierovej, ale aj v elektronickej forme ? Môžete si 

ho pozrieť na stránke školy v menu – Naša škola – Časopis Polytechnik. 
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Autobuscharakteristika (autocharakteristika). 
 
(Ako vážne ? to bolo už nasilu.) 
 

17 
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CZ DABING | 2015 

Lví krá - Dokument o lvu, kterého vychovávaly 

vrány 

Top Un - Severokorejský dokument opěvující 

úspěchy nejmladšího z dynastie Kimů 

Sed statečných - O úskalí používání latrín v 

zákopové válce 

Atman se vrací - dokument o reinkarnaci 

Onan Ničitel  

Pá třetí říše - Malá židovská holčička se loučí se 

svým rodným krajem 

Opelka - romantický příběh krásné pracovnice z 

recepce autorizovaného autoservisu 

Vrhni prchni - drama z alkoholické léčebny 

Prdátor - dokument o muži trpícím celý život 

nadměrným nadýmáním 

Mr.Ban - dokument o známém administrátorovi 

diskusního fóra, který proslul svou přísností a 

sebemenší porušení pravidel nekompromisně 

trestal 

Ameňák - příběh faráře, který vzal boží zákon do 

svých rukou 

Startek - cyklus diskusních relací s Jiřím Bartoškou o 

tom čeho by mělo být v našem živote více 

Dobrý voják šejk - příběh statečného bojovníka v 

jednotkách islámského státu 

Fifty shades of gey - dokument zachycující život 4% 

menšiny 

Teorie velkého třesu - veselé příběhy strýčka 

Parkinsona 

 

Kill ill - psychothriller z nemocničního prostředí. 

Mladý doktor je přesvědčen, že pro nemoc není 

na tomto světě místo a s touto utkvělou 

představou likviduje jednoho pacienta za 

druhým 

Sperman - neobyčejný příběh obyčejného 

skladníka z Makra, který se zapsal do Guinessovy 

knihy rekordů bezkonkurenčním počtem 

dárcovských odběrů na klinice pro asistovanou 

reprodukci 

Bořek tavitel - Horor USA 

Omán pro ženy - o feminismu v Asii 

Jáchyme hoď ho do Troje - ze života pražských 

taxikářů 

Hvězdný pach - o problémech s uvolňováním 

plynů na stanici ISS 

Obchod na koze - životní příběh kočovného 

obchodníka z odlehlých afghánských hor 

Pán prsenů - fantasy pro transvestity 

Star Was - Apokalyptické drama o zániku slunce 

Láska nebeká - konzervativní snímek striktně 

odsuzující zoofilii 

Indiana Jones a obyvatelé ztracené archy - 

známý archeolog se pokouší vyrvat mystický 

artefakt z rukou party nezodpovědných squaterů 
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 Správy 
 

 
9. júna 2015 sa chalani z II.H/M opäť zúčastnili zaujímavej akcie. Počas dvoch 
vyučovacích hodín odpovedali v online súťaži Mladý digitálny Európan. Test bol 
zameraný na znalosti základných faktografických, geografických a historických znalostí 
o Európskej únii. Aj keď to zo začiatku vyzeralo na neúspech, pretože sa nedalo pripojiť, 
nakoniec spojenie prešlo a mohli sa nažhaviť mozgové závity. Test zvládli všetci 
zúčastnení úspešne. Výsledky sa každému študentovi ukázali ihneď po odoslaní testu. 
Každý si zlepšili poznatky o EU a bol rád, že sa neučilo... 
 

Mladý digitálny Európan 

 

 
Štúrovo pero je súťaž školských časopisov stredných a vysokých škôl. Náš časopis sa 
tejto súťaže zúčastňuje pravidelne už niekoľko rokov, tento rok tomu nebolo inak. 
Súťaž trvá dva dni a má bohatý kultúrny program, pričom stravu a ubytovanie majú 
redakcie časopisov hradené. Získali sme skvelé poznatky a aj nové kontakty. Bolo 
možné stretnúť a pokecať si s osobnosťami slovenského šoubiznisu, ako je napríklad 
Patrik Herman, Matthias Settele a mnoho ďalších. Aj keď sa časopis neumiestnil na 
žiadnom mieste, tešia ma pozitívne ohlasy od porotcov a taktiež od iných redakcií 
školských časopisov, ktoré ihneď chceli, aby som im kópiu poslal na mail. Ak sa aj 
objavili negatívne ohlasy, nás to nezlomí ale posúva nás to dopredu a naďalej budeme 
pokračovať v tvorbe NÁŠHO školského časopisu.  

Štúrovo pero 2015 

 

Škandalózna situácia nastala v maturitných triedach 13. mája 2015 (a nebol to piatok) ! 

Maturanti namiesto ekonomického vzdelávania hrali hazardnú hru s peniazmi 

na získanie majetku ! Ako sa dobre informované redakčné zdroje dopátrali, našťastie 

nešlo o skutočný hazard, ale o uplatňovanie ekonomických znalostí v „praxi“. Na 

svedomí to mala pani učiteľka Ušáková, ktorá takto každoročne ukončuje ekonomické 

vzdelávanie. Maturanti si tak tesne pred maturitami zopakovali svoje ekonomické 

vedomosti formou hry Business Master.  

 

Maturitná blamáž na polytechnickej ?  

19 
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V týždni od 23. do 29. marca 2015 mali svoje dni knižnice a ich pracovníci. 

Celoslovenské vyhodnotenie ich práce prebehlo v zrkadlovej sále Divadla Jána Palárika 

v Trnave. Paradoxne aj my sme na túto slávnosť boli pozvaní! Ako sa to mohlo stať ? 

Nuž jednoducho, zúčastňujeme sa so školským časopisom celoslovenskej súťaže 

Štúrovo pero, ktoré organizuje Krajská knižnica Ľ. Štúra vo Zvolene. A práve táto 

knižnica bola za organizovanie Štúrovho pera ocenená a na jej pozvanie sme sa mohli 

prizerať na odovzdávanie ocenenia. Zo školských časopisov, ktoré boli pozvané, prišla 

redakcia časopisu Nový blesk zo Športového gymnázia a naša redakcia Polytechnika. 

V neoficiálnej časti nás prišla pozdraviť riaditeľka knižnice zo Zvolena, ktorá nám 

zároveň poďakovala za prácu a účasť. Tak isto sme mohli stráviť čas príjemným 

rozhovorom s porotcom Štúrovho pera – mediálne známym redaktorom z televízie 

Markíza – s Patrikom Hermanom.  

 

Boli sme na oslavách slovenských knižníc  

 

Už tradične sa konal aj vo februári, po druhýkrát v školskom roku. Pre prichádzajúcich 

deviatakov a ich rodičov bolo pripravených niekoľko zastávok po škole, kde dostali 

informácie o odboroch a možnostiach uplatnenia. Dievčatá z odboru praktická žena 

pripravili spestrenie pre návštevníkov, odprezentovali svoje kulinárske umenie 

podávaním rôznych typov kanapiek a týmto malým pohostením spríjemnili, dúfame, 

deň. V priestoroch odborného výcviku si mohli budúci žiaci prezrieť techniku 

a vybavenosť školských dielní.  

 

Deň otvorených dverí  

 

Dna 24.4.2015 sa uskutočnila konferencia – Kultúra ako fenomén, konaná pod záštitou 

Trnavského samosprávneho kraja a jeho predsedu Ing. Tibora Mikuša. Prednášajúcimi 

boli významné kapacity z kultúrnej, cirkevnej a spoločenskej oblasti. Všetky príspevky 

vyznievali ako poďakovanie samosprávnemu kraju za podporu kultúry a hodnotili 

kultúru ako jedinečnú a nezanedbateľnú oblasť života. Umelecky spestril konferenciu 

spevácky súbor a príspevok pani Soni Valentovej, herečky SND. Za SOŠ polytechnickú sa 

zúčastnila konferencie Mgr. Búliková. 

 

Kultúra ako fenomén  
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 Šport 
 

Dňa 14. januára 2015 

sa na Športovom gympli   v Trnave konala súťaž SŠ v basketbale. Naši žiaci skončili v skupine na 

treťom mieste.  Chlapcom sa nedarilo a prehrali aj so žiakmi ŠG  a v druhom zápase sme podľahli 

aj žiakom zo Strednej zdravotnej školy ........ 

 

Dňa 21. januára 2015  

sa naši žiaci Matej Ščasnovič, Michal Šiška, Filip Boroš, Marcel Šmátrala, René Gavalec  (všetci IV. 

KM), Patrik Harsányi (III.KM), Patrik Križan, Matúš Krajčovič, Filip Šmátrala (II.HM), Kristián 

Masaryk (II.SV/SD), Šimon Jamrich (I.A) 

zúčastnili majstrovstiev okresu SŠ vo florbale.  V prvom zápase chalani vyhrali 4:2, no v druhom už 

nestačili na žiakov  SPŠ automobilovej, ktorým podľahli  3:1 vo veľmi vyrovnanom zápase.  

 

Basketbal 

Dňa 4. februára 2015 

 sa v Mestskej športovej hale v Trnave, konalo finále  školských majstrovstiev okresu vo futsale. 

Naši žiaci: Matej Ščasnovič, Christián Červenka, Michal  Šiška, Adrián Poláček, Filip Boroš, Marcel 

Šmátrala, Filip Šmátrala, Matúš Krajčovič, Mário Juriš, skončili na štvrtom mieste.  

Výsledky: 

SOŠ polytechnická 3:1 SOŠ OaS 

SOŠ polytechnická 2:3 SPŠ stavebná 

SOŠ polytechnická 5:2 SPŠ dopravná 

 

Futsal finále 2015 

Vedeli ste, že  ... 

škola každoročne usporiadava turnaj tried v športe ? 

 

 

 

Florbal 

21 
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Počas  marca sa  konal školský futsalový turnaj.  Do súťaže sa prihlásilo až sedem tried. Hralo sa 

systémom  každý s každým (príšerne dobrý postup, stále sme ktosi chýbali a furt sme boli 

v telocvični a učiteľky „vyšilovali“).Do finále postúpili triedy III.KM a II.HM, aj keď favoritom boli 

chalani zo IV.KM, ktorí ale „precenili“ svoje sily, resp. podcenili súpera a nakoniec sa do finále 

nedostali.   

Finálový zápas sa konal 20. marca 2015 a po celkom vyrovnanom zápase si víťazstvo vybojovala 

trieda III.KM.  

 

Futsalový turnaj roka 

polyTECHNIK 12   

 

Dňa 14. apríla 2015 sa v Mestskej športovej hale v Trnave, konalo finále majstrovstiev okresu 

v hádzanej žiakov SŠ. Naši chlapci: Matej Ščasnovič, Michal Šiška, Christián Červenka, Adrián 

Poláček (všetci zo IV.KM), Patrik Križan, Filip Šmátrala (II.HM), Jaroslav Kondel a Juraj Blahút 

(I.HM), skončili na 4.mieste,  keď po vyrovnaných zápasoch: 

GJH Trnava – SOŠ polytechnická:  10 : 8 

SOŠ polytechnická – ŠG J.Herdu 6 : 10 

SPŠ stavebná – SOŠ polytechnická 10 : 9 

podľahli ostatným súperom.  Aj napriek tomu  ďakujeme za úspešnú reprezentáciu. 

 

Hádzaná finále 

15. apríla 2015 sa konali majstrovstvá okresu SŠ v atletike. Našu školu reprezentovali: 
Matej Ščasnovič  vrh guľou 
Jozef Ertl  skok do diaľky 
Jaroslav Kondel 100m 
Márius Ladvenica 800m 
Dominik Vojtech 800m 
 
Chalani podali priemerné výkony, najviac sa darilo Matejovi Ščasnovičovi, ktorý ako jediný 
postúpil medzi najlepšiu osmičku, kde skončil na 4.mieste. Za repre. Ďakujeme... 
 

Atletika 
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Fotolavica 
Aneb ako to možno bolo ... 

Magula 

D. Búliková 
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D. Búliková 

D. Búliková 

Doprajem mu 

teda tú fotku... 

Konečne s ňou 

mám foto ! 

Toto bude v časopise, 

uvedomuješ si to že ? 

Sa usmievaš, ale 
aj tak prehráš... 
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Fotolavica 
Aneb ako to asi bolo ... 

D. Búliková 
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Slavkovská 

Futsalový turnaj roka 

Návšteva zlievárne  

Slavkovská 
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Fotolavica 
Aneb ako to asi bolo ... 

Zá
ve

re
čn

é
 s

kú
šk

y 
 

27 



 poly  TECHNIK 12  

 

 

  

D. Búliková 
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S ULIEVANÍM TO NIE JE TAKÉ JEDNODUCHÉ ! 

 
  

1.         
        

 
   

2.             
     

 

3.               
       

 
   4.             

     

 
   5.     

         

 
   

6.                 
   

7.                 
 

          
 

 
 

  

8.         

       

 
  9.                 

    

 
 

10.             
       

 
  11.               

     

 
 12.                 

     

 

13.               
       

 
   14.           

      

 
 

  

15.     

          

1. V ktorom roku sa konal posledný 

školský turnaj vo futsale ?  

2. Ako sa volá romantický príbeh o 

krásnej „pracovnici“ z recepcie 

autorizovaného autoservisu ?  

3. Ktorá pani učiteľka má na svedomí 

hranie hry Business Master ?  

4. Ako sa volala podľa našich žiakov 

Hamletova milá ?  

5. Koľko filmov bolo v projekcii 

Cineama vybraných odbornou 

porotou ?  

6. Pri exkurzii po televíziách a rádiu 

našich žiakov prekvapilo jedno 

štúdio, ktoré sa im zdalo byť malé. 

Toto štúdio slúži pre nakrúcanie 

ktorej televíznej relácie ?  

7. Za akým účelom trávi dcéra pani 

zástupkyne Patrášovej čas v Egypte 

?  

8. Koľko škôl získalo interaktívne 

učebne od národného projektu 

Moderné vzdelávanie - digitálne 

vzdelávanie pre všeobecno 

vzdelávacie predmety ?  

9. Auto z autosalónu, ktoré všetci 

poznajú z hry Grand Turismo 6 sa 

volá VW GTI ...... .  

10. V ktorom meste sa odohrala súťaž 

Štúrovo pero ?  

11. Aký názov má firma, do ktorej sa 

žiaci po návšteve múzea a Bradla 

presunuli ?  

12. Ako sa volá pani z Trnavského 

osvetového strediska, s ktorou sme 

sa zoznámili na akcii Cineama ?  

13. Ako sa volá súťaž filmovej tvorby a 

videotvorby ?  

14. Ktorú zo služieb využíva náš časopis 

od spoločnosti Google ?  

15. Na ktorej strane nájdete fotky 

z Týždňa slovenských knižníc ? 

QR kód na tejto stránke je odkaz 

na ulievací kupón na internete. 

Jeden žiak môže použiť iba jeden 

ulievací kupón. Kupón je  vo 

formáte PDF a je uzamknutý. Kód 

na odomknutie kupónu nájdete 

v tajničke. V tajničke nevychádza 

žiadne reálne slovo. Ide len 

o náhodné písmenká a číslice, 

čiže nehľadajte poitu. Odpovede 

na otázky sú v článkoch tohto 

čísla časopisu, len si ich treba 

prečítať ;-). 

Kupónu budú na internete 

k dispozícii len do 30.12.2015. 

Potom budú odstránené a budú 

zverejnené odpovede na otázky. 

Veľa šťastia... 
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„Žiť tak, aby som sa ráno nemusel opľuť v zrkadle.“ 

„Život je šanca mať rád.“ 

„Kto chce, hľadá spôsob. Kto nechce, hľadá dôvod. Čo hľadáš ty ?“ 

„Život nie je to, čo chceme, ale to, čo máme.“ 
- Dita Saxová - 

„Všetko sa ti v živote vráti 100-násobne. Aj to dobré, aj to zlé.“ 

„Nerob druhým to, čo nechceš, aby robili oni tebe.“ 

„Vieš, že to tam je, ale nevidíš to.“ 

„Rozprestrel som svoje sny pod tvoje nohy.  
Našľapuj opatrne, lebo šliapeš po mojich snoch.“ 

„Žiť tak, aby som sa ráno nemusel opľuť v zrkadle.“ 

 

  

Citáty vašich učiteľov  

Ing. Roman Michalička 
Riaditeľ školy 

Obľúbené citáty vašich učiteľov 

Ing. Eva Slavkovská 
Učiteľka 

Ing. Eva Ušáková 
Učiteľka 

Mgr. Magdaléna Badiarová 
Učiteľka 

Mgr. Dagmar Búliková 
Učiteľka 

 

Volám sa Peter Magula, 

dnes som už bývalý žiak SOŠ polytechnickej v Trnave. Študoval som komerčného pracovníka 
v doprave a poväčšinou z úzadia som sa zapájal aj do rôznych školských aktivít, ako je napríklad 
študentský parlament alebo práve školský časopis, ktorý čítate a ktorého posledné dve čísla sú 
v mojej réžii. Nikdy som nebol študijný typ. Pri pohľade na moje vysvedčenia by nejeden zaplakal. 
Nie s každým učiteľom som si zo začiatku rozumel, no neskôr, s odstupom času, sme si vedeli 
nájsť cestu. Ochota našich učiteľov pomôcť vám s učením alebo vypočuť vaše problémy je veľká, 
no človek si to musí zaslúžiť. Správna komunikácia, dobrý prístup vám zaručene pomôžu. A aj keď 
už nie som študentom, stále viem, že ak potrebujem poradiť alebo pomôcť, viem, že sa mám na 
koho obrátiť a platí to aj naopak.  Naša „žoska“ ma teda naučila omnoho viac, ako by žiak od 
školy čakal. Vybudoval som si nové priateľstvá, známosti a dostal som príležitosť rozvíjať svoje 
schopnosti. Preto som rád, že som svoje 4 roky života strávil práve tu. 

Týmto chcem poďakovať všetkým učiteľom, ktorí učia na našej škole, ktorí mali tú trpezlivosť 
a dotiahli mňa a aj ostatných žiakov až k úspešnej maturite alebo k záverečkám. Nie vždy to 

bolo jednoduché a preto vám patrí jedno naozaj veľké ďakujeme za vašu prácu . 

Mgr. Gabriela Gašparovičová 
Učiteľka 

Ing. Iveta Velická 
Učiteľka 

Ing. Peter Bukvaj 
Zástupca riaditeľa 

PM 

Niečo na záver ... 

Ing. Roman Michalička 
Riaditeľ 
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